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mener om det, men jeg synes ikke, det er rime- 
ligt at pille en enkelt ting ud. Den vetoret, som jo 
lyder som utrolig væsentlig, og det er den også, 
og vi vil gerne se på den, synes jeg, vi skal holde 
os til har været brugt fire gange på 7 år. Så det 
kan næppe være det, der har ødelagt og ødelæg- 
ger alting. 

Jeg føler ikke, det er rimeligt, at der er den ve- 
toret, men jeg vil ikke stå her og forpligte mig 
fuldstændig til at mene noget ganske bestemt 
om en enkelt ting i det lovgivningsarbejde, som 
formentlig skal finde sted i næste samling. 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Nu har vi hørt nogle gange, at vetoretten kun 
har været brugt fire gange, og det har været an- 
vendt gang på gang som et argument for, at man 
så ikke behøvede at ændre ved vetoretten. 

Derfor vil jeg gerne spørge fru Else Theill Sø- 
rensen: Mener fru Else Theill Sørensen virkelig, 
.at det er antallet af gange, man har brugt en be- 
stemmelse, der bestemmer, om man skal afskaf- 
fe et magtmonopol? 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Nej, det mener jeg ikke, og derfor glæder jeg 
mig til at diskutere det, når vi kommer til at 
skulle lave om på landbrugsloven. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og udsætte 
mødet. Det genoptages i dag kl. 13.00. 

Mødet udsat kl. 12.02 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Forhandlingen genoptoges 

Kristen Touborg (SF): 
SF er af den klare opfattelse, at tiden er løbet fra 
jordbrugskommissionerne som myndighedsfor- 
valter af to tredjedele af Danmarks areal. 

Da viceformand Gert Karkov fra Landbofor- 
eningerne sidste efterår rundsendte et hyrde- 
brev til jordbrugskommissionerne, hvis med- 
lemmer er indsat og udpeget af De danske 
Landboforeninger, kom det til at stå krystalklart 

for enhver, hvem det er, der i virkelighedens 
verden udstikker forvaltningsprincipperne for 
det åbne land. 

Der stod: »Fra Landboforeningerne forventer 
vi, at der i den kommende tid vil være politisk 
fokus på jordbrugskommissionernes rolle ved 
fondens opkøb af jord til naturformål. Vi lægger 
vægt på, at overgang af landbrugsjord til natur- 
formål kun sker i områder, der i regionplanerne 
er udpeget hertil.« 

Senere i samme brev kan man også læse: »Vi 
har drøftet problemstillingerne i Landboforenin- 
gernes bestyrelse. Landboforeningerne lægger 
vægt på, at landbrugsjord som altovervejende 
hovedregel bør reserveres til jordbrugsmæssige 
formål. Adgangen til anden anvendelse bør såle- 
des begrænses mest muligt. Det er vores helt 
klare opfattelse, at jordbrugskommissionerne 
bør administrere reglerne meget restriktivt.« 

Det må man da kalde for klar tale. Det er jo 
nærmest et dekret, der hermed bliver udsendt 
fra organisationen til medlemmerne. Så kan det 
godt være, at nogle af ordførerne mener, at med- 
lemmerne er frit stillet og er lokalt udnævnt, 
men hvis man har et sådant dekret ovenfra, cen- 
tralt fra Axelborg, så er det vel så om så med det 
selvstændige element i medlemmernes mulighe- 
der for at agere. 

Man kan jo nu tydeligt se, at jordbrugskom- 
missionernes medlemmer for længst har forstået 
beskeden fra Axelborg, for det viser en lang 
række administrative afgørelser. Jeg vil her tage 
nogle få stykker af dem. 

Jordbrugskommissionerne har f.eks. sabote- 
ret en række kommunale projekter. Det har bl.a. 
været tilfældet i Stenløse Kommune i forbindel- 
se med et fritidsanlæg og i Odense Kommune i 
forbindelse med sikring af drikkevandet. Der er 
også eksempler på, at jordbrugskommissionerne 
favoriserer landmænd, der kræver fortrinsstil- 
ling til at erhverve ikkedyrkbare arealer til jagt- 
formål. 

Sagen om restaurering af Søborg Sø i Nord- 
sjælland illustrerer i al sin gru, hvordan det nu- 
værende system fungerer. En privat fond ønsker 
at købe og restaurere den afvandede Søborg Sø 
og blev støttet energisk af Frederiksborg Amt 
med daværende amtsborgmester Lars Løkke 
Rasmussen i spidsen. Ejeren af den afvandede . 
sø ønskede også at sælge til fonden, der var pa- 
rat til at investere 10 mio. kr. i denne flotte natur. 

Alle forudsætninger burde være til stede for, 
at planen kunne realiseres. Den eneste, man ikke 
havde taget i ed, var en jordbrugskommissær fra 


